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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В соответствии с Федеральным

государственным образовательным стандартом иноязычное образование

обучающихся является приоритетным направлением их подготовки на

различных уровнях его реализации. Достижение данной цели предполагает

разработку оптимальных методик преподавания при обучении двум и более

иностранным языкам, позволяющих в ограниченные сроки достичь

эффективных результатов.

Одним из направлений современного иноязычного образования является

подготовка бакалавров педагогического образования (44.03.05), способных

осуществлять обучение нескольким иностранным языкам. Однако процесс

обучения нескольким иностранным языкам неизбежно ведет к возникновению

интерференции, которая в методике рассматривается как отрицательный

перенос норм и правил родного языка и первого иностранного языка на второй

изучаемый иностранный язык, что, в свою очередь, приводит к появлению

ошибок в речи обучающихся на различных языковых уровнях

(А.А. Реформаторский). Особую трудность представляет для обучающихся

грамматическая интерференция, одним из проявлений которой являются

ошибки в употреблении предлогов, особенно во втором изучаемом

иностранном языке.

Результаты теоретических исследований и полученный эмпирический

(А.В. Войнова, Т.А. Лопарева, Прибыльнова Е.М, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова,

С.С. Сорокина, А.Н. Шамов, А.В. Щепилова) опыт свидетельствуют о том, что

обучение грамматике в целом и употреблению предлогов в частности в

большинстве случаев работает по схеме перехода от грамматики к лексике, без

учета лингвокультурных особенностей функционирования предлогов в

различных языках. Такой подход не всегда предполагает осознанное

употребление отдельных языковых единиц в речи и приводит к тому, что

предлоги используют механически, не учитывая языковые картины мира

представителей разных стран. Это особенно ярко проявляется в ходе изучения

второго иностранного языка.

Таким образом, несмотря на довольно глубокую и подробную

проработанность подходов к обучению двум и более иностранным языкам, в

частности к обучению немецкому языку в качестве второго иностранного (при

условии, что первым иностранным языком будет другой язык германской группы –

английский), анализ иноязычной речи обучающихся позволяет сделать вывод о

том, что значительное количество допускаемых ими ошибок связанно с

употреблением предлогов в немецком языке по аналогии с родным языком и с

английским. Данное явление может быть связанно с тем, что обучающиеся не

всегда осознают, что передаваемые предлогами отношения (пространственные,

временные, причинные, целевые, объектные и др.) зачастую не совпадают в родном

(русском), первом изучаемом ими иностранном (английском) и втором

иностранном (немецком) языках. В результате анализа возникающих у

обучающихся трудностей было выявлено, что широкими возможностями
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преодоления интерференции в процессе изучения предлогов во втором

иностранном (немецком) языке обладают контрастивный (Р. Ладо) и когнитивно-

коммуникативный (А.Н. Шамов, А.В. Щепилова) подходы, предполагающие

осознанное употребление изучаемых лингвистических единиц на различных

языковых уровнях. Эффективность применения данных подходов обусловлена

прежде всего проведением сравнительно-сопоставительного анализа

функционирования и использования предлогов в родном (русском) языке, первом

иностранном (английском) языке и втором иностранном (немецком) языке, а также

вовлечением обучающихся в активный процесс решения коммуникативных

речемыслительных задач, максимально приближенных к реальному процессу

коммуникации.

Степень разработанности проблемы. Следует отметить, что на

сегодняшний существует достаточное количество научных изысканий, в

которых рассматриваются проблемы преодоления различных видов

интерференций в процессе изучения двух и более иностранных языков. Для

данного исследования представляются значимыми следующие научные труды,

отражающие специфику преодоления интерференции в процессе обучения

нескольким иностранным языкам:

- исследования, посвященные рассмотрению понятия «интерференция» и

особенностям ее проявления на различных уровнях, а также возможным

способам преодоления различных ее видов в ходе изучения двух и более

иностранных языков (Р.Г. Гасанова, М.Н. Л.Е. Грачева, Игнатова, И.Н.

Кузнецова, Б.А. Лапидус, А.С. Маркосян, Р.П. Мильруд, А.А. Миролюбов, Е.И.

Пасов, Г.В. Рогова, В.Б. Царькова и др.);

- труды, рассматривающие специфику изучения двух и более

иностранных языков в поликультурном контексте (Н.В. Барышников, Р.Г.

Гасанова, В.В. Сафонова, В.П. Фурманова и др.);

- работы, описывающие особенности функционирования предлогов в

русском, английском и немецком языках, а также труды, содержащие

многоаспектное описание предлогов (Н.Б. Аксененко, И.С. Бороздина, А.Е. Кибрик,

И.М. Кобозева, Т.Р. Маляр и др.);

- публикации, раскрывающие различные теоретические аспекты преодоления

интерференции в процессе изучения двух и более иностранных языков (И.Л. Бим,

Н.Д. Гальскова, Е.И. Пасов, А.Н. Щукин, М.Б. Успенский и др.);

- изыскания, представляющие практические аспекты применения

различных приемов и средств, обеспечивающих эффективное преодоление

интрерференции в процессе обучения двум и более иностранным языкам (Е.М.

Верещагин, И.Н. Верещагина, М.Н. Игнатова, А.Е. Карлинский, В.В. Сафонова,

С.Г. Тер-Минасова и др.).

Однако, несмотря на наличие достаточного количества научных работ,

отражающих различные аспекты преодоления интерференции в теории и

методике обучения иностранным языкам, существует ряд вопросов, не

нашедших должного отражения в современных исследованиях, а именно:

- определение ведущих теоретических положений, учитывающих

отношения (пространственные, временные, причинные, целевые, объектные и
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др.), передаваемые предлогами, позволяющих обеспечивать успешное

преодоление интерференции в процессе изучения русскоязычными

обучающимися второго иностранного (немецкого) языка (при условии

изучения английского языка как первого иностранного);

- выявление наиболее типичных случаев возникновения интерференции в

процессе овладения навыками употребления предлогов в ходе изучения

русскоязычными обучающимися второго иностранного (немецкого) языка (при

условии изучения английского языка как первого иностранного) и возможных

способов их преодоления на основе применения передовых методических

подходов (когнитивно-коммукикативного и контрастивного);

- определение комплекса условий, обеспечивающих эффективное

преодоление интерференции в процессе изучения русскоязычными

обучающимися предлогов второго иностранного (немецкого) языка при

условии изучения английского как первого иностранного.

В современной теории и методике обучения иностранным языкам

применительно к специфике изучаемой проблемы на сегодняшний момент

имеют место следующие противоречия:

- между необходимостью разработки основных теоретических

положений, учитывающих различные отношения, передаваемые предлогами, и

недостаточной степенью разработанности методики, отражающей данные

отношения в процессе обучения употреблению предлогов во втором

иностранном (немецком) языке;

- между необходимостью выявления наиболее типичных случаев

возникновения интерференции в процессе изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) и отсутствием апробированных способов преодоления

наиболее типичных случаев возникновения интерференции на теоретическом и

практическом уровнях в процессе овладения обучающимися указанными

языками;

- между необходимостью определения комплекса педагогических

условий, обеспечивающих эффективное преодоление интерференции в

процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка и не

разработанностью данного комплекса условий в теории и методике обучения

двум и более иностранным языкам.

Все вышеперечисленные факторы определяют актуальность данного

диссертационного исследования, проблема которого сформулирована

следующим образом: каковы теоретические и технологические аспекты

преодоления интерференции в процессе изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) языка русскоязычными обучающимися при условии

изучения английского языка как первого иностранного.

Проблема диссертационного исследования вытекает из

вышеобозначенных противоречий: что представляет собой методика

преодоления интерференции в процессе изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) языка? Таким образом, все вышесказанное

послужило основанием для темы исследования: «Методика преодоления
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интерференции при изучении предлогов немецкого языка как второго

иностранного после английского»».

Объект исследования – процесс обучения бакалавров педагогического

образования (44.03.05) немецкому языку как второму иностранному при

условии изучения английского языка как первого иностранного.

Предмет исследования – методика преодоления интерференции в

процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка при

условии изучения английского языка как первого иностранного, базирующейся

на учете различных отношений, передаваемых предлогами (пространственных,

временных, причинных, целевых, объектных и др.) на основе применения

когнитивно-коммуникативного и контрастивного подходов.

Цель работы заключается в разработке теоретических и практических

положений, обеспечивающих эффективность реализации методики преодоления

интерференции в процессе обучения употреблению предлогов во втором

изучаемом иностранном языке на основе когнитивного-коммуникативно и

контрастивного подходов.

Задачи диссертационного исследования:

1) определить сущность и содержание понятия «интерференция»

применительно к процессу изучения предлогов второго иностранного

(немецкого) языка русскоязычными обучающимися при условии изучения

английского языка как первого иностранного;

2) определить наиболее типичные случаи возникновения интерференции,

которые обусловлены особенностями различий в родном (русском), первом

иностранном (английском) и втором иностранном (немецком) языках, а также

представить возможные способы преодоления интерференции, возникающей у

русскоязычных обучающихся в процессе изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) языка;

3) сформулировать основные теоретические положения применения

методики преодоления интерференции при изучении предлогов второго

иностранного (немецкого) языка при условии изучения английского языка как

первого иностранного;

4) разработать модель процесса преодоления интерференции и

соответствующий алгоритм, способствующих преодолению интерференции,

возникающей при изучении предлогов второго иностранного (немецкого) языка

русскоязычными обучающимися (при условии изучения английского языка как

первого иностранного) на основе применения когнитивно-коммуникативного и

контрастивного подходов;

5) определить условия, способствующие эффективной реализации

модели преодоления интерференции, возникающей при изучении предлогов

второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными обучающимися (при

условии изучения ими английского языка как первого иностранного) на основе

применения когнитивно-коммуникативного и контрастивного подходов.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что

применение методики преодоления интерференции в процессе изучения
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второго иностранного (немецкого) языка (при условии изучения английского

языка как первого иностранного) будет эффективным, если:

- будут представлены и раскрыты сущность и содержание понятия

«интерференция» применительно к изучению второго иностранного (немецкого)

языка с учетом родного (русского) языка и первого иностранного (английского)

языка;

- будут определены наиболее типичные случаи возникновения

интерференции, которые обусловлены особенностями различий в употреблении

предлогов в русском, английском и немецком языках, и представлены

возможные способы преодоления интерференции русскоговорящими

обучающимися в процессе изучения ими предлогов второго иностранного

(немецкого) языка при условии изучения ими английского языка как первого

иностранного;

- будут разработаны теоретические положения, обеспечивающие

эффективность применения методики преодоления интерференции и

предполагающие учет различных отношений (пространственных, временных,

причинных, целевых, объектных и др.), передаваемых предлогами в родном

(русском), первом иностранном (английском) и втором иностранном

(немецком) языках;

- будет разработана соответствующая методическая модель,

направленная на преодоление интерференции в процессе изучения

обучающимися предлогов второго иностранного (немецкого) языка (при

условии изучения английского языка как первого иностранного) на основе

применения когнитивно-коммуникативного и контрастивного подходов;

- будет создано учебно-методическое обеспечение, включающее в себя

теоретический компонент (проведение теоретического сравнительно-

сопоставительного анализа функционирования предлогов в родном (русском),

первом иностранном (английском) и втором иностранном (немецком) языках с

целью создания у обучающихся необходимой когнитивной базы);

технологический компонент (комплекс упражнений, направленный на

обучение нормативному употреблению предлогов и включающий в себя

языковые и речевые упражнения, обеспечивающие свободное владение

обучающимися изучаемыми предлогами второго иностранного (немецкого)

языка); методический компонент (предусматривает самостоятельное

создание обучающимися специального комплекса упражнений с целью

преодоления интерференции, возникающей в процессе изучения предлогов

двух иностранных языков);

- будет реализован алгоритм преодоления интерференции, который

включает в себя следующие этапы: постановку цели и планирование

результатов с системой адекватных методических средств; соотношение

языкового опыта в родном (русском), первом иностранном (английском) и

втором иностранном (немецком) языках; объяснение особенностей

функционирования лингвистического материала (особенностей передачи

различных отношений выражаемых предлогами) в родном (русском), первом

иностранном (английском) и втором иностранном (немецком) языках и его
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применение в речи представителями разных языковых культур изучаемых

иностранных языков (английского и немецкого); выбор адекватных приемов,

методов и средств обучения, способствующих преодолению интерференции,

возникающей при изучении предлогов второго иностранного (немецкого)

языка; вовлечение обучающихся в активную практическую учебную

деятельность (на основе применения опор); вовлечение обучающихся в

активную творческую отработку предоставленного ими лингвистического

материала (без применения опор); создание студентами-бакалаврами

методических материалов для обучающихся школ; рефлексия и оценивание

результатов своей деятельности;

- будет определен комплекс условий, обеспечивающих эффективность

реализации предлагаемой методики, а именно: создание необходимой

когнитивной базы у студентов, отражающей отношения, передаваемые

предлогами (пространственные, временные, причинные, целевые, объектные и

др.) в родном (русском), первом иностранном (английском) и втором

иностранном (немецком) языках; погружение в аутентичную образовательную

среду с целью идентификации наиболее типичных случаев возникновения

интерференции; создание специальной системы заданий, направленных на

преодоление наиболее типичных случаев интерференции, возникающей в

процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка.

В процессе решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования: теоретический анализ научных работ, связанных с

темой диссертационного исследования; сравнительно-сопоставительный анализ

предлогов в родном (русском), первом иностранном (английском) и втором

иностранном (немецком) языках; анкетирование и тестирование обучающихся

по аспектам, связанным с теорией методики преподавания иностранных

языков, а также лексико-грамматическое тестирование, связанное с

правильным употреблением предлогов в первом иностранном (английском) и

втором иностранном (немецком) языках; экспериментальное обучение; методы

статистической обработки данных и их интерпретации.

Методологической основой диссертационного исследования являются

труды по психологии обучения иностранным языкам (И.А. Зимняя),

фундаментальные положения теории деятельности (Л.С. Выготский,

А.Н. Леонтьев), положения теории развития механизмов речи (Н.И. Жинкин), а

также концептуальные идеи современной методики обучения иностранным

языкам студентов языковых вузов (Е.И. Пасов, С.Г. Тер-Минасова).

Теоретической основой исследования послужили работы по методике

преподавания иностранных языков в вузах (М.А. Ариян, И.Л. Бим, Б.А. Лапидус,

Р.П. Мильруд, О.Г. Поляков, Т.И. Скрипникова, Е.Н. Соловова, П.В. Сысоев,

А.В. Щепилова), исследования по теоретической и практической грамматике

(М.Я. Блох, В.В. Гуревич), труды, посвященные специфике обучения нескольким

иностранным языкам (Р.Г. Гасанова, Р.Г. Рогова, И.И. Халеева, S. Krashen).

Экспериментальной базой диссертационного исследования послужил

факультет иностранных языков ФГБОУ ВПО «Курский государственный

университет».
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Описание этапов диссертационного исследования. Началом

настоящего диссертационного исследования являлся 2016 г., завершение

исследования произошло в 2020 г. Оно состояло из четырѐх этапов:

1. Подготовительный этап (2016–2017 гг.) – ознакомление с

теоретическими исследованиями и практическими разработками, касающимися

вопросов преодоления интерференции при изучении двух и более иностранных

языков; разработка общей концепции и определение направлений

исследования, его основной идеи и наиболее значимых этапов; составление

актуальной теоретической и практической базы, требующей дальнейшего

детального изучения.

2. Основной этап ( первая часть 2017–2018 гг.) – разработка методики

преодоления интерференции в процессе изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) языка, проведение констатирующего эксперимента с

целью определения наиболее значимых направлений работы по преодолению

интерференции, возникающей при изучении предлогов второго иностранного

(немецкого) языка русскоязычными обучающимися при условии, что в качестве

первого иностранного языка изучается английский.

3. Основной этап (вторая часть 2018–2019 гг.) – проведение

формирующего эксперимента, направленного на проверку эффективности

предлагаемой методики преодоления интерференции, возникающей при

изучении предлогов второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными

обучающимися при условии изучения английского языка как первого

иностранного.

4. Заключительный этап (2019–2020 гг.) – анализ полученных результатов

и представление их в виде текста диссертации, внедрение полученных результатов

в практику преподавания.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

определяется детальной проработкой и постановкой целей исследования,

подбором наиболее актуальных методов исследования, широкой апробацией

разработанной методики преодоления интерференции, возникающей в процессе

изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными

обучающимися (при условии изучения английского языка в качестве первого

иностранного) на основе когнитивно-коммуникативного и контрастивного

подходов, а также в применением статистических методов обработки данных и

возможностью воспроизведения основных результатов исследования в ходе

последующих экспериментов.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

- представлены сущность и содержание понятия «интерференция»

применительно к процессу изучения предлогов второго иностранного

(немецкого) языка русскоязычными обучающимися (при условии изучения ими

английского языка как первого иностранного) на основе использования

когнитивно-коммуникативного и конртастивного подходов;

- разработана методическая модель преодоления интерференции,

возникающей в процессе изучения предлогов второго иностранного

(немецкого) языка русскоязычными обучающимися (при условии изучения
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английского языка в качестве первого иностранного) на основе когнитивно-

коммуникативного и контрастивного подходов (определены цель, задачи,

условия, содержание, принципы, методы, способы, приемы, алгоритм, критерии

показателей и уровни эффективности реализации модели, результаты

обучения);

- выявлен алгоритм преодоления интерференции, возникающей в

процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка

русскоязычными обучающимися (при условии изучения английского языка в

качестве первого иностранного) на основе применения когнитивно-

коммуникативного и контрастивного подходов;

- выявлены условия, обеспечивающие успешный результат применения

методики преодоления интерференции, возникающей в процессе изучения

предлогов второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными

обучающимися при условии изучения английского языка как первого

иностранного на основе применения когнитивно-коммуникативного и

контрастивного подходов.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- разработана методика преодоления интерференции, возникающая в

процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка

русскоязычными обучающимися (при условии изучения английского языка как

первого иностранного) на основе применения когнитивно-коммуникативного и

контрастивного подходов, которая дополняет современную теорию и методику

обучения второму иностранному языку теоретическими положениями,

обеспечивающими эффективность процесса преодоления интерференции,

проявляющейся при изучении второго иностранного языка;

- доказано положение о целесообразности использования комплексной

методики обучения употреблению предлогов второго иностранного (немецкого)

языка, предусматривающей овладение навыками употребления предлогов в речи на

основе учета не только грамматических, но и лексических и социокультурных

аспектов функционирования слов данной части речи в родном (русском), первом

иностранном (английском) и втором иностранном (немецком) языках на основе

когнитивно-коммуникативного подхода;

- проведен многоаспектного анализа функционирования предлогов,

базирующегося на учете отношений, передаваемых предлогами

(пространственных, временных, причинных, целевых, объектных и др.) в

родном (русском), первом иностранном (английском) и втором иностранном

(немецком) языках; результаты данного анализа могут существенно повысить

эффективность процесса обучения второму иностранному языку на основе

учета его общих и дифференциальных признаков по сравнению с родным

языком и первым иностранным на основе применения контрастивного подхода.

Практическая значимость исследования заключается в следующем:

- разработан алгоритм преодоления интерференции, возникающей в

процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка

русскоязычными обучающимися (при условии изучения английского языка в
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качестве первого иностранного) на основе когнитивно-коммуникативного и

контрастивного подходов;

- создано учебно-методическое обеспечение, включающее в себя систему

заданий и опор, обеспечивающих эффективность методики преодоления

интерференции, возникающей в процессе изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) языка русскоязычными обучающимися при условии

изучения английского языка как первого иностранного. Автором разработано

учебно-методическое пособие «Методика преодоления интерференции в

процессе изучения предлогов второго иностранного языка», которое нашло

применение в практике преподавания ряда дисциплин на факультете

иностранных языков (направление подготовки 44.03.05 иностранный

(английский) и второй иностранный (немецкий) язык, иностранный (немецкий)

и второй иностранный (английский) язык) в учебном процессе ФГБОУ ВО

«Курский государственный университет».

Положения, выносимые на защиту:

1. Интерференция применительно к процессу изучения предлогов второго

иностранного (немецкого) языка русскоязычными обучающимися при условии

изучения английского языка как первого иностранного – это отрицательный

перенос норм и правил родного (русского) языка и первого иностранного

(английского) языка на второй изучаемый иностранный (немецкий) язык.

Эффективность преодоления интерференции обеспечивается путем проведения

комплексного сравнительно-сопоставительного анализа наиболее типичных

случаев употребления предлогов в родном (русском) языке, первом

иностранном (английском) и втором иностранном (немецком) языках на основе

учета, предаваемых словами этой части речи отношений (пространственных,

временных, причинных, целевых и др.).

2. В качестве содержания предлагаемой модели выступает три

компонента: теоретический (проведение теоретического сравнительно-

сопоставительного анализа особенностей функционирования предлогов в

родном (русском), первом иностранном (английском) и втором иностранном

(немецком) языках с целью создания необходимой когнитивной базы у

студентов-бакалавров); технологический (комплекс упражнений,

направленный на обучение студентов иностранному языку и включающий в

себя грамматические, а также речевые упражнения, предусматривающие

употребление предлогов второго иностранного (немецкого) языка на уровне

свободного владения; методический (компонент, предусматривающий

самостоятельное создание студентами-бакалаврами методических материалов

для обучающихся школ).

Модель преодоления интерференции, возникающей в процессе изучения

предлогов второго иностранного (немецкого) языка базируется на основе

применения когнитивно-коммуникативного и контрастивного подходов. В

качестве основных критериев, определяющих эффективность предлагаемой

методики, выступают следующие:

- теоретический критерий: показатель №1 – знания об особенностях

функционирования предлогов в родном (русском) языке; показатель №2 –
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знания об особенностях функционирования предлогов в первом иностранном

(английском) языке; показатель №3 – знания об особенностях

функционирования предлогов во втором иностранном (немецком) языке;

показатель №4 – методические знания, обеспечивающие эффективное

обучение употреблению предлогов в изучаемых языках;

- технологический критерий: показатель №1 – умение употреблять

предлоги изучаемого второго иностранного (немецкого) языка в соответствии с

функциями, передаваемыми ими, с применением опор; показатель №2 –

умение применять предлоги изучаемого второго иностранного (немецкого)

языка в соответствии с функциями, передаваемыми ими, без применения опор;

- методический критерий: показатель №1 – умение предвидеть и

исправлять возможные ошибки, возникающие под влиянием интерференции

родного (русского) и первого иностранного (английского) языков при изучении

второго иностранного (немецкого) языка; показатель №2 – умение создавать

учебно-методические средства, обеспечивающее адекватное применение

предлогов изучаемого второго иностранного (немецкого) языка в конкретных

коммуникативных ситуациях.

3. Методика преодоления интерференции, возникающей в процессе

изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными

обучающимися при условии изучения английского языка как первого

иностранного реализуется на основе применения алгоритма, включающего в

себя следующие шаги: постановка цели и планирование результатов с системой

адекватных методических средств; соотношение языкового опыта в родном

(русском), первом иностранном (английском) и втором иностранном

(немецком) языках; объяснение особенностей функционирования

лингвистического материала (особенностей передачи различных отношений,

выражаемых предлогами) в родном (русском), первом иностранном

(английском) и втором иностранном (немецком) языках и его применение в

речи представителями различных языковых культур изучаемых иностранных

языков (английского и немецкого); выбор адекватных приемов, методов и

средств обучения, способствующих преодолению интерференции,

возникающей при изучении второго иностранного (немецкого) языка;

вовлечение обучающихся в активную практическую учебную деятельность (с

применением опор); вовлечение обучающихся в активную творческую

отработку предоставленного им лингвистического материала (без применения

опор); создание студентами-бакалаврами методических материалов для

обучающихся школ; рефлексия и оценивание результатов деятельности

студентов-бакалавров.

4. Условиями, определяющими эффективность применения методики

преодоления интерференции, возникающей в процессе изучения предлогов

второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными обучающимися при

условии изучения английского языка как первого иностранного, выступают

следующие: создание необходимой когнитивной базы у студентов, отражающей

учет отношений, передаваемых предлогами (пространственных, временных,

причинных, целевых, объектных и др.) в родном (русском), первом иностранном
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(английском) и втором иностранном (немецком) языках; погружение в

аутентичную образовательную среду с целью идентификации наиболее типичных

случаев возникновения интерференции; создание специальной системы заданий,

направленных на преодоление наиболее типичных случаев интерференции,

возникающей в процессе изучения второго иностранного (немецкого) языка.

Личное участие соискателя состоит в разработке теоретических

положений методики преодоления интерференции, возникающей при изучении

предлогов второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными

обучающимися (при условии изучения английского языка как первого

иностранного) на основе применения когнитивно-коммуникативного и

контрастивного подходов, а также в непосредственном проведении

педагогических экспериментальных работ и внедрении результатов

исследования в практику преподавания на языковых факультетах ФГБОУ ВПО

«Курский государственный университет», ФГБОУ ВО «Юго-западный

государственный университет».

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись на

региональных, всероссийских и международных научно-практических

конференциях в России и США: на ежегодной конференции для

преподавателей английского языка как иностранного в 2017–2018 гг. (штат

Арканзас, США); симпозиуме для преподавателей английского языка в 2019 г.

(штат Арканзас, США); международной научной конференции «Язык,

культура, ментальность: проблемы и перспективы филологических

исследований» в 2019 г. (г. Курск, Россия). Основной теоретический и

практический материал диссертационного исследования обсуждался на

конференциях в Курском государственном университете и Юго-западном

государственном университете в 2016 – 2020 гг., Арканзасском университете (г.

Файетвилл, Арканзас, США) в 2017–2019 гг.

Структура диссертации. Диссертационное исследование состоит из

введения, двух глав, выводов по каждой главе, заключения,
