ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Бороздиной Наталии Алексеевны**
**«Методика преодоления интерференции при изучении предлогов
немецкого языка как второго иностранного после английского»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки)

Одной из задач современного иноязычного образования на различных уровнях его реализации является успешная подготовка обучающихся. Достижение данной цели предполагает разработку оптимальных методик преподавания при обучении двум и более иностранным языкам, позволяющих в ограниченные сроки достичь эффективных результатов. В этой связи актуальность диссертационной работы Н.А. Бороздиной, посвященной разработке методики преодоления интерференции в процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка, приобретает особую значимость.

Методологический аппарат, используемый диссертантом, характеризуется четкостью формулировок. Автором четко обозначены объект, предмет, сформулированы цель и задачи исследования, определены теоретические и методологические основы исследования.

Научная новизна данного исследования состоит в уточнении сущности и содержания понятия «интерференция» применительно к процессу изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка русскоязычными обучающимися (при условии изучения ими английского языка как первого иностранного); в разработке методической модели преодоления интерференции, возникающей в процессе изучения предлогов второго иностранного (немецкого) языка; выявлении алгоритма и условий преодоления интерференции на основе применения когнитивно-коммуникативного и контрастивного подходов.

Бесспорна теоретическая значимость исследования, обогащающая теорию и методику профессионального образования. Практические результаты исследования нашли применение в образовательном процессе Курского государственного университета и могут быть использованы с целью повышения качества профессионального иноязычного образования будущих педагогов иностранного языка в других организациях высшего образования. Необходимо отметить целесообразность внедрения авторского учебно-методического пособия «Методика преодоления интерференции в процессе изучения предлогов второго иностранного языка».

Результаты всех этапов эксперимента грамотно интерпретированы, выводы достаточно обоснованы и убедительны. Анализ содержания автореферата показывает, что автором достигнута цель исследования, решены поставленные задачи, подтверждена выдвинутая гипотеза.

Вышесказанное позволяет положительно оценить диссертационную работу Н.А. Бороздиной.

В качестве пожелания выскажу следующее: в автореферате недостаточно представлено значение выявленных автором педагогических условий. Необходимо пояснить как была организована работа по их практической реализации в ходе формирующего эксперимента. Указанное замечание не умаляет достоинств данного исследования.

Диссертационная работа Н.А. Бороздиной «**Методика преодоления интерференции при изучении предлогов немецкого языка как второго иностранного после английского**», является самостоятельным, законченным исследованием и полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п. п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Доктор педагогических наук
по специальности 13.00.02 – теория и методика
обучения и воспитания (иностранные языки),
13.00.08 – теория и методика
профессионального образования,
профессор кафедры французского языка и
лингводидактики
ГАОУ ВО «Московский городской
педагогический университет»

Сороковых Галина Викторовна

Почтовый адрес места работы:

ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет»
Адрес: 129226 г. Москва, ул. 2-й Сельскохозяйственный проезд, 4
Телефон: +74991812462
Email: info@mgpu.ru

2 июня 2021